
No. 主催 ポイント クラス 大会名

1 山形市 C1～C3 U15・U11 山形市民大会　小・中

2 県 B3 U18・U14・U10 県マンスリ－

3 全国・東北・県 A1～A3 U11 東北小学生予選会

4 県 B3 U11・U10 県小学生大会5・6年・４年生以下

6 全国・東北・県 A1～A3 U15 中学生選手権大会

9 全国・東北・県 A1～A3 U18・U16・U14・U12 東北ジュニア選考会U12・14・16・18

12 全国・東北・県 A1～A3 U17 県高校総体

14 全国・東北・県 A1～A3 U18 国体

16 全国・東北・県 A1～A3 U18 全日本選手権

19 全国・東北・県 A1～A3 U18 選抜Jr

22 全国・東北・県 A1～A3 U15 中牟田

25 県 B3 U18 県オープン（一般）

30 寒河江市 C1～C3 U15 寒河江市民大会　中学の部

31 全国・東北・県 A1～A3 U13 日植杯

35 全国・東北・県 A1～A3 U15 中学新人

40 米沢市 C1～C3 U11・U10 県小学生大会5・6年・４年生以下

42 山辺町 C1～C3 U11 山辺町ジュニアテニスト－ナメント

43 全国・東北・県 A1～A3 U18・U16・U14・U12 春季ジュニア

46 全国・東北・県 A1～A3 U16 MUFG

48 海外・全国・東北 B1～C3 U14・U12・U10 JPTA

51 県・東北 A2～A3 U18 東北インドアダブルス予選会D

53 地域 C1～C3 冬季Jｒダブルス

54 地域 C1～C3 3セットマッチ大会

1 対象期間

次年度の同大会まで１年間

2

ランク

A

A1 全国

A2 東北

A3 県

B

B1 全国

B2 東北

B3・C1 県

C1

C2

C3

C
県テニス協会に加盟している市町村・地区・クラブ・上位大会につながらない大会及び協賛金を支払っている大

会

　山形県の予選会（A-3クラス）で参加人数の制限がある場合は、すでに予選を通過したことと考え、参加人数内の最下

位順位を参加ポイントとして与える。

ポイントランク基準一覧　シングルス・ダブルス

※ダブルスは両名とも下記ポイントを付与します。　　　　　　　　　　　　　　令和４年４月～

大会ポイントランキング基準

山形県テニス協会主催・高体連主催で全国大会まである大会

山形県テニス協会主催の上位大会なし又は他団体上位大会あり 東北・全国大会

大会参加人数100人以上の大会

大会参加人数50人以上の大会

大会参加人数49人以下の大会

※初戦敗者にもポイントを付与します。　B-2以上はクラスごとの64位同等ポイント

　A-3はクラスに関係なく8ポイント・B-3・C-1は4ポイント・C-2は2ポイント・C-3は1ポイント



3 対象大会

山形県加盟団体の主催又は協賛金を払っている大会であること。

追加申請として5,000円/1日または１名1,000円のランキング表維持費を支払った者

4 ポイント登録・追加申請依頼方法

県テニス協会主催の大会はランキング修正担当者が随時入力。

　　他大会について

要項・結果表をPDF

下記内容をEXCELで報告

1.参加種目（U～）　2県.登録番号（TPIN)　3.氏名　4.種目ごとの順位　1.2.4.8.16.32.64

5 ポイントの更新と適応

月末に大会が終了した大会を更新　毎月1５日ごろまで掲示：大会結果報告・受領・修正の為

前月分のポイントの対象は、申込開始時が月初めの大会に適応

例）　申込受付期間　4/30～5/15　　３月時のポイント表

　   　 申込受付期間　 5/1～5/16　　 ４月時のポイント表

6 シ－ドについて（ダブルス）

ダブルスの大会のシードについてはペアのランキングの合計を基準としてシードを決定します。

◎ 大会申込期間後のキャンセル・追加措置・返金について

1 参加キャンセルと返金について

４類以上の感染症の場合 令和５年５月８日～

ただし、保健所からの認定書のコピーを提出

新型コロナウイルス感染症の場合５類に引き下げられた為、返金の対象外となります。

2 ダブルスペア変更について

ＪＴＡに報告義務のある大会は不可

変更者の入替後シード順位に影響がない場合に限る（シ－ド順位上がる場合は不可）

※レフリ－の承認を得ること

3 追加申込措置として

追加申込とは、や無負えない状況が発生し申込期間内に入力が出来なかった場合等

委員会内の判断で申込期間を再延長する場合があります。

その際は、公に公表し再募集又は、締めきり延長を掲示後追加措置を行います。



山形県ジュニアテニス大会ポイント基準表

【シングルス・ダブルス：各】 令和4年4月～

No. 大会G クラス 行事（大会） 開催エリア 優勝 準優勝 B4 B8 B16 B32 B64 B128 参加P

1 A1 U18 JTA対象選考会・予選会 国 1,048,576 786,432 524,288 262,144 131,072 65,536 32,768 16,384

2 A1 U17 JTA対象選考会・予選会 国 524,288 393,216 262,144 131,072 65,536 32,768 16,384 8,192

3 A1 U16 JTA対象選考会・予選会 国 262,144 196,608 131,072 65,536 32,768 16,384 8,192 4,096

4 A1 U15 JTA対象選考会・予選会 国 131,072 98,304 65,536 32,768 16,384 8,192 4,096 2,048

5 A1 U14 JTA対象選考会・予選会 国 65,536 49,152 32,768 16,384 8,192 4,096 2,048 1,024

6 A1 U13 JTA対象選考会・予選会 国 32,768 24,576 16,384 8,192 4,096 2,048 1,024 512

7 A1 U12 JTA対象選考会・予選会 国 16,384 12,288 8,192 4,096 2,048 1,024 512 256

8 A1 U11 JTA対象選考会・予選会 国 8,192 6,144 4,096 2,048 1,024 512 256 128

9 A1 U10 JTA対象選考会・予選会 国 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 64

10 A2 U18 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 131,072 98,304 65,536 32,768 16,384 8,192 4,096 4,096

11 A2 U17 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 65,536 49,152 32,768 16,384 8,192 4,096 2,048 2,048

12 A2 U16 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 32,768 24,576 16,384 8,192 4,096 2,048 1,024 1,024

13 A2 U15 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 16,384 12,288 8,192 4,096 2,048 1,024 512 512

14 A2 U14 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 8,192 6,144 4,096 2,048 1,024 512 256 256

15 A2 U13 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 128

16 A2 U12 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 2,048 1,536 1,024 512 256 128 64 64

17 A2 U11 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 1,024 768 512 256 128 64 32 32

18 A2 U10 JTA対象選考会・予選会 東北・（県-＞国） 512 384 256 128 64 32 16 16

19 A3 U18 JTA対象選考会・予選会 県 16,384 12,288 8,192 4,096 2,048 1,024 512 256

20 A3 U17 JTA対象選考会・予選会 県 8,192 6,144 4,096 2,048 1,024 512 256 128

21 A3 U16 JTA対象選考会・予選会 県 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 64

22 A3 U15 JTA対象選考会・予選会 県 2,048 1,536 1,024 512 256 128 64 32

23 A3 U14 JTA対象選考会・予選会 県 1,024 768 512 256 128 64 32 16

24 A3 U13 JTA対象選考会・予選会 県 512 384 256 128 64 32 16 8

25 A3 U12 JTA対象選考会・予選会 県 256 192 128 64 32 16 8

26 A3 U11 JTA対象選考会・予選会 県 128 96 64 32 16 8

27 A3 U10 JTA対象選考会・予選会 県 64 48 32 16 8

28 B1 一般 JTA以外 海外・国 262,144 196,608 131,072 65,536 32,768 16,384 8,192 8,192

29 B1 U18 JTA以外 海外・国 262,144 196,608 131,072 65,536 32,768 16,384 8,192 8,192

30 B1 U17 JTA以外 海外・国 131,072 98,304 65,536 32,768 16,384 8,192 4,096 4,096

31 B1 U16 JTA以外 海外・国 65,536 49,152 32,768 16,384 8,192 4,096 2,048 2,048

32 B1 U15 JTA以外 海外・国 32,768 24,576 16,384 8,192 4,096 2,048 1,024 1,024

33 B1 U14 JTA以外 海外・国 16,384 12,288 8,192 4,096 2,048 1,024 512 512

34 B1 U13 JTA以外 海外・国 8,192 6,144 4,096 2,048 1,024 512 256 256

35 B1 U12 JTA以外 海外・国 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 128

36 B1 U11 JTA以外 海外・国 2,048 1,536 1,024 512 256 128 64 64

37 B1 U10 JTA以外 海外・国 1,024 768 512 256 128 64 32 32

県予選あり 県予選無し

38 B2 一般 JTA以外 東北 32,768 24,576 16,384 8,192 4,096 2,048 1,024 1,024 8

39 B2 U18 JTA以外 東北 32,768 24,576 16,384 8,192 4,096 2,048 1,024 1,024 8

40 B2 U17 JTA以外 東北 16,384 12,288 8,192 4,096 2,048 1,024 512 512 8

41 B2 U16 JTA以外 東北 8,192 6,144 4,096 2,048 1,024 512 256 256 8

42 B2 U15 JTA以外 東北 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 128 8

43 B2 U14 JTA以外 東北 2,048 1,536 1,024 512 256 128 64 64 8

44 B2 U13 JTA以外 東北 1,024 768 512 256 128 64 32 32 8

45 B2 U12 JTA以外 東北 512 384 256 128 64 32 16 16 8

46 B2 U11 JTA以外 東北 256 192 128 64 32 16 8

47 B2 U10 JTA以外 東北 128 96 64 32 16 8

48 B3 一般 県主催　上位大会なし 県 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 64 4

49 B3 U18 県主催　上位大会なし 県 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 64 4

50 B3 U17 県主催　上位大会なし 県 2,048 1,536 1,024 512 256 128 64 32 4

51 B3 U16 県主催　上位大会なし 県 1,024 768 512 256 128 64 32 16 4

52 B3 U15 県主催　上位大会なし 県 512 384 256 128 64 32 16 8 4

53 B3 U14 県主催　上位大会なし 県 256 192 128 64 32 16 8 4

54 B3 U13 県主催　上位大会なし 県 128 96 64 32 16 8 4

55 B3 U12 県主催　上位大会なし 県 64 48 32 16 8 4

56 B3 U11 県主催　上位大会なし 県 32 24 16 8 4

57 B3 U10 県主催　上位大会なし 県 16 12 8 4

58 C1 一般 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 64 4

59 C1 U18 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 4,096 3,072 2,048 1,024 512 256 128 64 4

60 C1 U17 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 2,048 1,536 1,024 512 256 128 64 32 4

61 C1 U16 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 1,024 768 512 256 128 64 32 16 4

62 C1 U15 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 512 384 256 128 64 32 16 8 4

63 C1 U14 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 256 192 128 64 32 16 8 4

64 C1 U13 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 128 96 64 32 16 8 4

65 C1 U12 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 64 48 32 16 8 4

66 C1 U11 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 32 24 16 8 4

67 C1 U10 地域大会　総合計65名以上 市・町・村・その他 16 12 8 4

68 C2 一般 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 1,024 768 512 256 128 64 32 2

69 C2 U18 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 1,024 768 512 256 128 64 32 2

70 C2 U17 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 512 384 256 128 64 32 16 2

71 C2 U16 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 256 192 128 64 32 16 8 2

72 C2 U15 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 128 96 64 32 16 8 4 2

73 C2 U14 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 64 48 32 16 8 4 2

74 C2 U13 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 32 24 16 8 4 2

75 C2 U12 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 16 12 8 4 2

76 C2 U11 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 8 6 4 2

77 C2 U10 地域大会　総合計33名以上 市・町・村・その他 4 3 2

78 C3 一般 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 512 384 256 128 64 1

79 C3 U18 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 512 384 256 128 64 1

80 C3 U17 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 256 192 128 64 32 1

81 C3 U16 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 128 96 64 32 16 1

82 C3 U15 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 64 48 32 16 8 1

83 C3 U14 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 32 24 16 8 4 1

84 C3 U13 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 16 12 8 4 2 1

85 C3 U12 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 8 6 4 2 1

86 C3 U11 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 4 3 2 1

87 C3 U10 地域大会　総合計32名以下 市・町・村・その他 2 1 1

参加ポイント

山形県の予選会

で参加人数の制

限がある場合

は、すでに予選

を通過したこと

と考え参加人数

内の最下位順を

参加ポイントと

して与える。


